重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 1 -

重庆市林业局
印发市林业局关于支持交通强市建设的

具体措施的通知
渝林规范〔2021〕9 号

各区县（自治县）林业局，两江新区城市管理局，重庆高新区、

万盛经开区规划自然资源局，机关各处室、各直属单位：

《市林业局关于支持交通强市建设的具体措施》已经市林业

局 2021 年第 21 次局长办公会议审议通过，现印发你们，请遵照

执行。

重庆市林业局

2021 年 12 月 13 日

（此件主动公开）

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 2 -

市林业局关于支持交通强市建设的具体措施

为贯彻落实《交通强国建设纲要》，推进《重庆市综合立体

交通网规划纲要（2021—2035 年）》落地，加快交通强市建设，

结合林业工作实际，提出以下具体措施：

一、靠前服务做好保障

（一）做好规划衔接。支持将《重庆市综合交通运输“十四

五”规划》（2021—2025 年）等规划中明确的市级重点交通建

设项目（以下称重大交通项目）纳入《重庆市林地保护利用规划》

（2021—2035 年）。在“十四五”规划期间，对于符合国家生

态保护政策的新增重大交通项目，确需使用林地但不符合林地保

护利用规划的，支持依法调整林地保护利用规划。

（二）主动提前介入。创新工作方式，靠前服务，积极参与

重大交通项目的选址规划、选址论证，有效避让自然保护地、湿

地等重要生态区域。建立重大交通项目涉林事项年度工作任务清

单，实行挂图作战，动态管理，打表推进。

（三）坚持分类指导。支持线性交通工程廊道预留。加强涉

自然保护地指导，因重大交通项目建设无法避让自然保护区、风

景名胜区、湿地公园、森林公园、地质公园等地方级（市级及以

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 3 -

下）自然保护地，需要调整其范围及功能区且符合调整条件的，

依法依规进行调整后，办理涉林手续。

二、积极简化审批程序

（一）压减申报材料。一是对重大交通项目，由于客观原因

有关部门暂不能出具可行性研究报告批复、用地预审与选址意见

书等法定要件的，可由项目主管部门出具“可行性研究审查意见”

“建设用地规划审查意见”作为技术要件，办理市级审批权限涉

林审批手续。二是交通建设项目占用地方级自然保护区实验区土

地面积 1 公顷以下的，可以填写《生物多样性影响评价表》，无

需编制《生物多样性影响评价报告》；交通建设项目占用一般湿

地 2 公顷以下的，可以填写《建设项目占用湿地生态影响评价表》，

无需编制《建设项目占用湿地生态影响评价报告》。三是对路基

宽度 7.5 米以内的“四好农村公路”和森林消防道路建设，涉及

风景名胜区的由区县风景名胜区管理机构出具审核意见，建设单

位只需提供申请、立项文件和道路设计方案，在使用林地报告中

合并评价和论证，无需单独编制《风景名胜区内建设项目选址方

案论证报告》。

（二）压减审批环节。对重大交通项目涉林审批，包括建设

项目使用林地及在森林和野生动物类型自然保护区建设审批，矿

藏开采、工程建设征收、征用或者使用草原审核，风景名胜区内

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 4 -

建设活动审批，建设项目对湿地公园影响批复，建设项目占用湿

地审查等申请事项推行一窗受理；对于涉及其它市级部门，互为

条件的事项，推行并联办理。

（三）压减审批时间。对重大交通项目涉林审批事项等开辟

“绿色通道”，适时对接协调，依法依规为项目业主单位排忧解

难，确保重大交通项目涉林事项不出现“中梗阻”。进一步提高

审批服务效率，有关部门和单位要及时组织现场查验、评估论证、

审查会签等工作，从严控制各环节时间，法定办理时限压减在 7

个工作日内。

三、统筹用好用地政策

（一）支持办理先行用地。对重大交通项目中的公路、铁路、

航运等线性工程，包括桥梁、隧道、围堰、导流（渠）洞、进场

道路、输电设施等控制性单体工程和配套工程使用林地，根据项

目前期工作的批文，按审批权限，支持办理先行使用林地手续。

（二）支持农村公路建设。对路基宽度 7.5 米内，以优化村

镇布局、农村经济发展和广大农民安全便捷出行为主体功能且不

转为建设用地的“农村路”，按修筑森林防火道路的有关要求办

理使用林地手续，占用集体林地的由区县林业主管部门审核审批，

免缴森林植被恢复费。

（三）支持用林定额及延期。重大交通项目永久使用林地的，

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 5 -

积极争取国家林业和草原局支持，保障定额需求；对于临时使用

林地在批准期限届满后需要继续使用的，依规支持办理延期使用

手续。

四、全面提升服务效率

（一）强化服务指导。采取专人“一对一”“一对多”方式

跟进服务，指导业主单位合理和节约集约使用林地、依法依规避

让自然保护地，指导申请人按政策规范准备使用林地申报材料。

区县林业主管部门收到申请后及时组卷报审。

（二）及时开展会商。积极与有关部门（单位）沟通协调，

健全完善重大交通项目涉林事项工作会商机制。对于项目推进中

出现的涉林重大问题，采取“一事一议”原则，专题研究解决对

策及方案，确保相关环节及事项顺利推进。

（三）压实工作责任。充分认识“重庆要‘行千里’，始于

交通；‘致广大’，依靠交通”的重要意义，持续增强服务交通

强市建设大局的责任意识、自觉意识。重大交通项目分管领导亲

自抓，相关单位、处室、科室按照项目、任务和责任“三清单”

具体抓。实时跟踪办理进程，定期通报完成情况，确保重大交通

项目顺利推进。